
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO IV VENTANIA, 27 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO N° 717 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 717 - Ventania, 27 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 7 

DECRETO No 031, DE 26 DE JULHO DE 2023 
Súmula: Altera a composição do Conselho Municipal de Saúde, revoga o Decreto nº 013/2022. 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com disposições da Lei Municipal nº 482, de 21 de janeiro 
de 2010, Considerando o Ofício nº 045/2023-SMS, da Secretaria Municipal de Saúde, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde passa a ter a seguinte composição: 

Representante do Gestor 
Marcelo Bahnert de Camargo 
End.: Av. Eliziário Lopes de Proença, 1120 
Fone: (42)99937-6357 
e-mail: saudeventania1720@hotmail.com 
Adriano Pereira da Silva 
End.: Rua Julio Bueno de Camargo, 235 
Fone: (41)99601-7666 
e-mail: adrianopsilva@hotmail.com 
Representante do Prestador de Serviço 
Joicy Mari Ribas dos Santos 
End.: Av. Anacleto Bueno de Camargo, s/n 
Fone: (42)99837-1446 
e-mail: joicyribas1990@gmail.com 
Rita Barbosa Yung 
End.: Rua Henrique Lemes Pinheiro, s/n 
Fone: (42)99813-5450 
Representantes dos Trabalhadores da Saúde 
Jassiara de Abreu Ferreira 
End.: Rua das Flores, s/n 
Fone: (41)99894-4943 
e-mail: jassiaraabreu@gmail.com 
Tereza de Jesus Domingues 
End.: Rua Maria das Neves Ferreira, s/n 
Fone: (42)99857-6871 
e-mail: terezadomingues89@gmail.com 

 Anderson Candido de Lima 
 End.: Rua Profeta João de Maria, s/n 
 Fone: (42)99905-4193 
 e-mail: endemias.ventania@gmail.com 

Claudia Franciele Valério 
End.: Rua Cacilda Vasconcelos, s/n 
Fone: (42)98853-6782 
e-mail: conselhovent@hotmail.com 
Representante dos Usuários 
Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal João Batista Lemes 
Jussara Aparecida Lemes de Oliveira 
End.: Rua Pedro Bueno de Camargo, 262 
Fone: (42)99969-5573 
e-mail: jusoeiro.ap@hotmail.com 
Denize de Souza Prestes Bittencourt 
End.: Rua José Marchel, 430 
Fone: (42)99813-4669 
e-mail: conselhovent@hotmail.com 

 Pastoral da Criança 
Paloma de Lara 
End.: Fazenda Majoara 
Fone: (42)98840-1567 
rsspll@hotmail.com 

 Romilda Aparecida Pinheiro 
End.: Vila Rural Gralha Azul 
Fone: (42)99865-0506 
e-mail: conselhovent@hotmail.com 

 Associação São Vicente de Paula 
 José Maria Mendes 
 End.: Avenida do Cerne, 1070 
 Fone: (42)99841-6494 
 e-mail: conselhovent@hotmail.com 
 Laurinda de Jesus Aquino 
 End.: Rua Castro Alves, 81 
 Fone: (42)99937-3108 
 e-mail: conselhovent@hotmail.com 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data da publicação, ficando revogado o Decreto nº 013/2022, perdendo o mesmo seu efeito a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 26 de julho de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 717 - Ventania, 27 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 7 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE N° 17/2023 

Fundamentado no art. 25, da Lei de Licitações, RATIFICO a Inexigibilidade nº 17/2023 objetivando a contratação de Médicos, conforme documentação no 
processo, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: COSTA SERVICOS MEDICOS LTDA - CNPJ Nº 50.402.166/0001-02 
Valor Global: R$ 1.114.400,00 (um milhão, cento e quatorze mil e quatrocentos reais). 

Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 1960 09.001.10.301.0009.2024 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 26 de junho de 2023. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

Conselho Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 31/2023 - CMAS 

Súmula - Aprovar o Relatório 14ª Conferência Municipal de Assistência Social de Ventania/PR - 2023. 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe conferiu a Lei Municipal nº 823 de 23 de fevereiro de 2021, e; 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 30/2023 – CMAS, o que prescreve o Artigo XIII - Consolidar o Relatório Final e encaminhá-lo ao Conselho Estadual de 
Assistência Social - CEAS. 
Considerando a deliberação da Plenária realizada em 25/07/2023. 

R E S O L V E: 
Art. 1º. Aprovar o Relatório 14ª Conferência Municipal de Assistência Social de Ventania/PR – 2023. 
Art. 2º. O Relatório Final será encaminhado ao Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PR. 
Art. 3º. Segue anexo o Relatório da 14ª Conferência Municipal de Assistência Social de Ventania/PR - 2023 para publicação. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Ventania/PR, 26 de julho de 2023. 

Gabrieli Batista Lima 
Presidente CMAS de Ventania/PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE VENTANIA/PR 

RELATÓRIO DA 14ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
I – INFORMAÇÕES GERAIS 

01. Nome do Município: Ventania 
02. UF: Paraná  
03. Código IBGE: 4128534 
04. Porte do Município: Porte I 
05. Identificação da Conferência: 14º Conferência Municipal de Assistência Social 
06. Data do Início: Pré Conferência – 11/07/2023  
07. Data de Término - Conferência dia 14/07/2023 
08. Total de horas de realização: 08:00 (oito horas)  
09. Local de realização: a Pré Conferência foi realizada no Distrito e a Conferência no Centro do Município - Salão Pastoral da Paróquia São Roque – Rua 
Florido Caetano Ferreira, 97 – Centro – Ventania/PR. 
10. Número total de participantes: 101 (cento e um)  

 
II – QUANTITATIVO DE DELEGADOS DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL, POR CATEGORIA 

Sociedade Civil Governamentais 
(3) Usuários (8) Secretarias Municipais   
(2) Trabalhadores  
(3) Entidades  
Total – 16 (dezesseis) delegados 

 
III – QUANTITATIVO DE PESSOAS ENVOLVIDAS COM A ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA 

Quantitativo Caracterização 
12 Conselho Municipal de Assistência Social 
06 Órgão gestor da Assistência Social 
02 Prestadores de serviço 
04 Sociedade civil 

 
IV – QUANTITATIVO DE PESSOAS ENVOLVIDAS COM A ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA 

Quantitativo Tipo de Evento de Mobilização 
Encontros Preparatórios – Pré 
Conferência. 

No dia 11/07/2023, realizamos a Pré Conferencia no Distrito do Novo Barro Preto, com 46 participantes, sendo 21 
usuários, 12 Representantes Governamentais 04 Entidades e 09 trabalhadores do setor, com a explanação do II Plano 
Decenal da Assistência Social (2016-2026) e do Plano de Ação Municipal para avaliação do SUAS que temos no 
âmbito nacional e no municipal, onde já foram elaboradas algumas propostas conforme os 5 eixos sugeridos e a 
realidade do município as quais foram levadas pra deliberação na conferência.  

Palestra  Palestra Magna realizada na 14ª Conferência Municipal sobre o Tema: Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e 
o SUAS que queremos”, exposição da realidade do Município e explanação dos 05 eixos conforme sugestão do 
CNAS.  

Outras formas (especificar) O município de Ventania, através do CRAS, do órgão gestor, das redes sociais e dos participantes dos grupos no 
CRAS, divulgaram a Conferência Municipal para os/as usuários/as, para a rede socioassistencial, trabalhadores/as do 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 717 - Ventania, 27 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 7 

SUAS e comunidade em geral, Informando sobre a responsabilidade coletiva e política de retomar e reconstruir o 
SUAS que queremos e para avaliar e propor a política pública com garantia de proteção social e garantia de direitos a 
todos/as os munícipes.   

 
V – QUANTITATIVO DE PESSOAS QUE PARTICIPARAM DOS EVENTOS DE MOBILIZAÇÃO E PREPARAÇÃO 

Quantitativo Tipo de Evento de Mobilização 
01 Encontros Preparatórios 
02 Palestras ou Debates 
02 Encontros Preparatórios com usuários 

 
VI – ATO DE CONVOCAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Forma de Convocação da Conferência (assinale com “X”) Responsável 
(x) Resolução do Conselho Municipal de Assistência Social CMAS  
(x) Ato conjunto entre CMAS e Prefeito Municipal CMAS e SMAS 
(x) Encontros Preparatórios com Usuários CRAS 

 
VII – RESOLUÇÃO QUE CONVOCA A CONFERÊNCIA MUNICIPAL 

A 14ª Conferência Municipal de Assistência Social foi convocada pelo Prefeito Municipal em conjunto com o Conselho Municipal de Assistência Social, 
por meio do Decreto Nº 025/2023 – publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 705 – pag. 03 - dia: 05 de julho de 2023 e publicado no Diário dos 
Campos - Edição nº 34550 – pag.14 dia: 05 de julho de 2023. 

 
VIII – PALESTRA MAGNA 

A Palestra Magna foi realizada na Conferência dia: 14/07/2023 as 14:30 horas no Salão Pastoral da Paroquia São Roque, Centro de Ventania/PR, com a 
Assistente Social Luciane da Luz Bracisiewrcz com o tema: “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos!”. E os cinco eixos:  
EIXO 1 - Financiamento: Financiamento e orçamento de natureza obrigatória, como instrumento para uma gestão de compromisso e responsabilidades dos 
entes federativos à garantia dos direitos socioassistenciais, contemplando as especificidades regionais do país; 
EIXO 2 - Controle Social: Qualificação e estruturação das instâncias de Controle Social com diretrizes democráticas e participativas; 
EIXO 3 - Articulação entre segmentos: Como potencializar a Participação Social no SUAS? 
EIXO 4 - Serviços, Programas e Projetos: Universalização do acesso e integração da oferta dos serviços e direitos no SUAS. 
EIXO 5 - Benefício e transferência de renda: A importância dos benefícios socioassistenciais e o direito à garantia de renda como proteção social na 
reconfiguração do SUAS. 

 
IX – PROGRAMAÇÃO DA 14ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 14/07/2023. 

Horário Atividade 
13:00 a 13:30 Credenciamento 
13:30 a 13:55  Mesa de abertura 
14:00 Slides das atividades  
14:05 a 14:15 Aprovação do Regimento Interno 
14:15 a 15:00 Palestra Magna: Reconstrução do SUAS: O SUAS que Temos e o SUAS que Queremos 
15:00 a 15:40 Trabalhos em Grupo 
15:55 Eleição dos Delegados Estaduais  
16:00 Eleição dos Delegados para o CMAS  
16:15  Apresentação e Votação das Moções 
16:15 a 16: 55  Plenária Final 
17:00 Coffee Break e encerramento 

 
X - REGISTRO DOS RESULTADOS DOS GRUPOS DE TRABALHO DA 14ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
EIXO 1 - FINANCIAMENTO 
Financiamento e orçamento de natureza obrigatória, como instrumento para uma gestão de compromisso e responsabilidades dos entes federativos à 
garantia dos direitos socioassistenciais, contemplando as especificidades regionais do país; 

Prioridades para o Município 
01 Contratar equipe técnica, concursada, específica para proteção social básica, garantindo a compra de equipamentos para a execução do serviço.  

02 Garantir que a equipe gestora do Programa Bolsa Familia (PBF) tenha qualificação e formação profissional específica na área de atuação – trabalhador 
(a) do SUAS.  

03 Garantir que os equipamentos do SUAS, no municipio sejam custeados com financiamento de recursos vinculados da política de assistência social, com 
materiais, carro e equipamentos de uso exclusivo da assistência social. 

04 Contratar motorista para o CRAS e CadÚnico. 
05 Aquisição de equipamentos para CRAS, CREAS, e gestão.  
06 

 
Qualificação dos/as trabalhadores/as da rede de proteção e garantia de direitos, Com garantia de recursos financeiros para realização de capacitações, 
treinamentos, e assessorias.   

07 Garantir em Lei Muncipal de Recursos livre para o SMAS no percentual estabelecido na LDO de 5% ou valor fixo. 
08 Construir banheiro público com chuveiro para transeuntes, situações e moradores de rua. 

09 
Equiparação do salario dos trabalhadores do SUAS  da rede de garantia de direitos  e  Criação e  implantação de plano de cargo e carreira do 
funcionalismo publico bem como adicional de insulubridade e/ou periculosidade da equipe tecnica da proteção social basica e especial.  

Prioridades para o Estado 
01 Garantir Recursos para construção de um CRAS e um CREAS, conforme normas estabelecidas pelo Governo Federal.  
02 Repassar recursos para projetos dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV.  
03 Resurso para que o municipio tenha uma Casa de apoio para itinerantes com pernoite e refeição  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 717 - Ventania, 27 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 7 

Prioridades para a União 
01 Liberação de recursos conforme demanda do municipio.  
02 Garantir recursos para os beneficiarios do PBF. 

 
EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: 
Controle Social: Qualificação e estruturação das instâncias de Controle Social com diretrizes democráticas e participativas; 

Prioridades para o Município 
01 Garantir equidade na composição dos conselhos municipais.  

02 Sensiblizar e informar a população sobre os Conselhos de direitos e política pública, bem como divulgar agendas locais, temas a serem tratados. Através 
de mídias sociais e plantão de pessoas, panfletagem em lugares estratégicos. 

03 
Garantir que as deliberações do conselho municipal de assitência social- CMAS, sejam respeitadas pelos gestores/as das Políticas da rede de trabalho e 
orientação de acordo com as normas de cada secretaria.  

04 Capacitação permanente para conselheiros/as  do CMAS e demais conselhos.  
05 Implantar a secretaria executiva dos conselhos em uma sala própria, com técnico específico e efetivo para as demandas dos conselhos.  

06 
Implantar caixa de sugestão para avaliação do atendimento aos usuários/as englobando todos os setores públicos. Apresentando mensalmente as 
sugestões ao conselho municipal, bem como feedback aos usuários/as.  

Prioridades para o Estado 

01 Repasse para implantação a secretaria executiva dos conselhos em uma sala própria com técnico (a) especificos efetivo para as demandas dos conselhos. 

02 Garantir transparecencia nos repasses, simplificando os sistemas e repassar conforme a necessidade do municipio.  

Prioridades para a União 
01 Capacitação continuada para os conselhos de direito on line e/ou presencial. 
02 Disponibilizar recurso e equipamentos para que os municipios tenham uma sala propria e equipada para os conselhos de direito. 

 
EIXO 3 - ARTICULAÇÃO ENTRE SEGMENTOS 
Articulação entre segmentos: Como potencializar a Participação Social no SUAS. 

Prioridades para o Município 

01 
Garantir formação continuada, capacitações de aprimoramento e formação politica para os trabalhadores dos serviços socioassistenciais, conselho 
tutelar e lideranças da sociedade civil, garantindo o fortalecimento do trabalho em rede, sobre direitos e deveres de cada secretaria e qualidade dos 
serviços prestados.  

02 
Divulgar de forma contínua os espaços de participação social em parceria com os serviços de assistência social, saúde, educação, fortalecendo e 
incentivando a participação dos jovens com dinâmicas, mais atrativas e linguagem mais acessíveis e esclarecendo que esses espaços são para toda 
população.  

03 Ampliar a divulgação dos trabalhos do CMAS através de Mídias. 
04 Criar um canal de ouvidoria exclusivamente para a assistencia social.  
05 Fortalecer as parcerias com Rede de Proteção intersetorial para execução das atividades com os usuários do SCFV do município. 

Prioridades para o Estado 
01 Fomentar o financiamento dos conselhos municipais. 
02 Promover forum de discussão e elaboração da politica de assistencia social por meio dos conselhos regionais de assistencia social.  

Prioridades para a União 
01 Antecipação da divulgação e publicação acerca das informaçoes do conselho nacional de assistencia social bem como sobre os beneficios e programas.  
02 Elaborar cartilha orientativa para articulação entre os segmentos.  

 
EIXO 4 - SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS 
Serviços, Programas e Projetos: Universalização do acesso e integração da oferta dos serviços e direitos no SUAS. 

Prioridades para o Município 
01 Casa de acolhimentos temporária de jovens e adultos vitimas de violencia e negligencia.  

02 Contratar oficineiros para atuarem como facilitadores no desenvolvimento de oficinas socioeducativas, visando o estímulo e o desenvolvimento de 
ações de fortalecimento de vínculos e de cidadania para o público do PAIF, SCFV e atendimento a medidas socioeducativas.  

03 Garantir capacitação de equipe do CRAS para atuação com oficinas de recriação e grupos do PAIF.  
04 Aquisição de Oficinas (Música, Dança, Artesanato, Esportes.etc...) para a qualificação do SCFV ofertado nas unidades públicas.  

05 
Contratar atraves de Concurso Público e/ou PSS Orientador Social, função exercida por profissional de, no mínimo, nível médio para atuação constante 
junto ao (a) Grupo (a) dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo e responsável pela criação de um ambiente de convivência 
participativo e democrático para todos as faixas etarias.  

06 
 

Garantir o direito à alimentação adequada através das ações do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, do Programa de Alimenta Brasil 
(PAB), do Programa Cesta Verde entre outros. 

Prioridades para o Estado 
01 Construção de sede própria e/ou locação para o CREAS no Município de Ventania/PR, através da solicitação de recursos estaduais.  
02 Disponibilizar pelo estado Casa de acolhimentos temporários para jovens e adultos vitimas de violencia e negligencia 

Prioridades para a União 

01 Repasse de recurso para Construção de sede própria e/ou locação para o CREAS no Município de Ventania/PR, através da solicitação de recursos 
federais para edificação do CREAS. 

 
EIXO 5 - BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA 
Benefício e transferência de renda: A importância dos benefícios socioassistenciais e o direito à garantia de renda como proteção social na reconfiguração do 
SUAS.  

Prioridades para o Município 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 717 - Ventania, 27 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 7 

01 Implantação de Projeto Municipal de Transferência de Renda.  
02 Legalizar os hotéis da cidade para pernoite de transeutes e apoio a Proteção Social Especial, conforme a necessidade.  
03 Construir banheiro público com chuveiro para transeuntes, situações e moradores de rua.  
04 Propor uma transferência de renda Municipal para atender os demais benefícios do SUAS. 
05 Ampliação de recursos humanos.  
06 Casa de acolhimentos temporária de jovens e adultos.  
07 Regulamentar os beneficios eventuais da assistencia social que ainda não estao regulamentados.  
08 Manter e ampliar a parceria com o SENAC e SENAR. 
09 Organizar foruns para duscussão sobre segurança no ambiente de trabalho.  

Prioridades para o Estado 
01 Regionalização de casa de acolhimento em Municípios e próximos a Ventania.  
02 Disponibilizar técnico do INSS para os municipios.  
03 Garantir a politica de segurança de trabalho no ambiente de trabalho do SUAS  

Prioridades para a União 
01 Garantir recursos e repasse para a manutenção dos programas e serviços da população, conforme a demanda. 
02 Regulamentar com resoluçoes os beneficios federais, disponibilizando recursos para a segurança das informaçoes prestadas. 
03 Garantir agilidade nos processos do INSS. 

 
XI - REGISTRO DAS DELIBERAÇÕES DA PLENÁRIA FINAL DA 14ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Deliberações para o Município - Totalizando até 10 Deliberações, considerando os 05 Eixos 
Deliberações Eixo ao qual está relacionada 

1 Qualificação dos/as trabalhadores/as da rede de proteção e garantia de direitos, Com garantia de recursos financeiros 
para realização de capacitações, treinamentos, e assessorias.   

Eixo 1 

2 Construir banheiro público com chuveiro para transeuntes, situações e moradores de rua. Eixo 1 
3 Capacitação permanente para conselheiros/as do CMAS e demais conselhos. Eixo 2 
4 Implantar a secretaria executiva dos conselhos em uma sala própria, com técnico específico e efetivo para as 

demandas dos conselhos. 
Eixo 2 

5 Garantir formação continuada, capacitações de aprimoramento e formação politica para os trabalhadores dos 
serviços socioassistenciais, conselho tutelar e lideranças da sociedade civil, garantindo o fortalecimento do trabalho 
em rede, sobre direitos e deveres de cada secretaria e qualidade dos serviços prestados.  

Eixo 3 
 

6 Criar um canal de ouvidoria exclusivamente para a assistencia social Eixo 3 
7 Contratar oficineiros para atuarem como facilitadores no desenvolvimento de oficinas socioeducativas, visando o 

estímulo e o desenvolvimento de ações de fortalecimento de vínculos e de cidadania para o público do PAIF, SCFV 
e atendimento a medidas socioeducativas.  

Eixo 4 

8 Garantir capacitação de equipe do CRAS para atuação com oficinas de recriação e grupos do PAIF.  Eixo 4 
9 Legalizar os hotéis da cidade para pernoite de transeutes e apoio a Proteção Social Especial, conforme a necessidade. Eixo 5 

10 Manter e ampliar a parceria com o SENAC e SENAR. Eixo 5 

 

 
XII - Avaliação da 14ª Conferência Municipal de Assistência Social 
1 - Avaliação pelos Participantes e Avaliação pelos Conselheiros. 

Total de fichas de avaliação preenchidas pelos participantes 35 
Total de fichas de avaliação preenchidas pelos conselheiros 11 
Total  46 

 
2 - Avaliação pelos participantes referentes à organização da Conferência Municipal: 

 Ótimo  Muito Bom Regular Ruim Péssimo 
Mobilização e Preparação 32 2 - - - 
Local e infraestrutura - (alimentação, transporte, hospedagem, salas, 30 4 - - - 

Deliberações do Município para o Estado, considerando os 05 Eixos da Conferência - Total de Deliberações: até 05 
Deliberações Eixo ao qual está relacionada 

1 Repassar recursos para projetos dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV. Eixo 1 
2 Repasse para implantação a secretaria executiva dos conselhos em uma sala própria com técnico (a) especificos 

efetivo para as demandas dos conselhos. 
Eixo 2 

3 Promover forum de discussão e elaboração da politica de assistencia social por meio dos conselhos regionais de 
assistencia social. 

Eixo 3 

4 Disponibilizar pelo estado Casa de acolhimentos temporários para jovens e adultos vitimas de violencia e 
negligencia 

Eixo 4 
 

5 Regionalização de casa de acolhimento para jovens e adultos em Municípios e próximos a Ventania. Eixo 5 

Deliberações do Município para a União, considerando os 05 Eixos da Conferência – Total de Deliberações: até 05 
Deliberações Eixo ao qual está relacionada 

1 Liberação de recursos conforme demanda do municipio. Eixo 1 
2 Disponibilizar recurso e equipamentos para que os municipios tenham uma sala propria e equipada para os 

conselhos de direito. 
Eixo 2 

3 Elaborar cartilha orientativa para articulação entre os segmentos. Eixo 3 
4 Repasse de recurso para Construção de sede própria e/ou locação para o CREAS no Município de Ventania/PR, 

através da solicitação de recursos federais para edificação do CREAS. 
Eixo 4 

5 Garantir recursos e repasse para a manutenção dos programas e serviços da população, conforme a demanda. Eixo 5 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 717 - Ventania, 27 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 7 

equipamentos etc) 
Acessibilidade 25 4 5 1 - 
Programação 32 3 2 - - 
Participação 31 3 1 - - 

 
3 - Avaliação sobre os conhecimentos agregados a partir da participação da 14ª Conferência Municipal de Assistência Social: 

 5 4 3 2 1 0 
Ampliação de conhecimentos sobre o Tema da Conferência 33 2 - - - - 
Ampliação de conhecimentos sobre o II Plano Decenal da Assistência Social 29 5 1 - - - 

 
4 - Avaliação pelos conselheiros referentes à organização da 14ª Conferência Municipal de Assistência Social.   

Tema da Conferência: Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e 
o SUAS que queremos!  

Ótimo 
10 

Muito Bom 
1 

Regular 
- 

Ruim 
- 

Péssimo 
- 

Eixo 1: Relevância e Clareza 10 2 - - - 
Eixo 2: Relevância e Clareza 10 1 - - - 
Eixo 3: Relevância e Clareza 9 2 - - - 
Eixo 4: Relevância e Clareza 10 1 - - - 
Eixo 5: Relevância e Clareza 9 2 - - - 

 
5 - Avaliação Final pelos Conselheiros Municipais de Assistência Social da 14ª Conferência Municipal de Assistência Social. 

Aspectos Positivos Aspectos Negativos Demais considerações 
• Clareza do tema e exposição de 
dados da realidade do município, pois a 
palestrante conhece a realidade do município; 
• Ótimas propostas para o município;  
• Desenvoltura nos eixos palestra 
com boa explicação do tema, com linguagem 
esclarecedora ao público; 
• Palestra feita com propriedade de 
conhecimento do tema, acreditamos que os 
usuários compreenderam nossas necessidades; 
• Bom material fornecido; 

 

• Espaço pequeno; 
• Falta de participação das autoridades; 
• Falta da participação da comunidade;  
• Local bom, porém, sem 
acessibilidade; 
•  Local sem acessibilidade caso tivesse 
PSD; 
• (3) Local sem acessibilidade 

 

• Organização ótima; 
• Gostei do tema, pois através dele saíram 
ótimas propostas para uma melhor política da 
assistência; 
• Conferência realizada com sucesso 
dentro da programação planejada, com agilidade 
para a discussão dos 5 eixos; 
• Conteúdo escolhido pelo CNAS 
permitiu uma avaliação da situação do SUAS; 
• Conferência realizada conforme a 
programação; 

 
Equipe de Assessoramento – Instituto Makro Marketing - Cursos e Treinamentos – EPP.  
CNPJ; 05.501.153/0001-36 
Responsável Técnica  
Luciane da Luz Bracisiewrcz - Assistente Social. 
Presidente CMAS de Ventania/PR  
Gabrieli Batista Lima 

Ventania, 14 de julho de 2023.  
Luciane da Luz Bracisiewrcz  

Responsável Técnica  
Gabrieli Batista Lima 

Presidente CMAS de Ventania/PR 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2023-07-26T22:07:44-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




